eius carnes postquam omnis populus credentium manducauerit, & eius sanguinē biberit, agnus qui sacrificatus est, integer perseuerat & uiuus. & quum vere sacratus sit, & vere eius carnes manducatae sint a populo, & vere sanguis eius haustus sit, tamen ut dixi, integer permanet, & immaculatus & uiuus. Nōne haec tibi sanctissimi apostoli uerba uidentur instar validissimi arietis perimere uniuersam sacramentorum haeresim, siquidem non semel hic beat. Andreas affirmat carnes Christi uere manducari: infringunt eadem & errorem eorum, qui negāt missam esse sacrificiū, quoniam constanter in iis asserit apostolus a se quotidie sacrificari agnum immaculatum & uiuū Christum. Satisficiat haec piis hominibus & uere Christianis, alias enim longius quā per decē homilias materiā hāc possem explicare.

² Sed quum peruersi isti doctores miserrime sacram scripturam dilaniantes fucatis uerbis conentur simplices uera fide seducere in errores suarū haeresim, ut illorū quoque rationem habeamus, age nunc fraternae admonitionis gratia, hac uia homilia istorum calumnias diluamus quibus nihil praeualere possunt aduersus ecclesiam Christi: & quanuis hic mihi mos nunquam fuerit inter praedicandum multa disputare, & ultro citroque adductis argumentis uelitari, eo quod non perinde omnia obseruāt simplices, quae pro qualibet parte uel affirmantur uel negentur, atque sic confunduntur: hic tamē inuitabilis me urget necessitas, ut cogar argumenta quae isti in dies obiciunt catholicis dissoluere, ad fidei nostrae defensionem. Quid igitur faciam? Sane diuina adstante clementia, hac uia incedam ne quis ex simplicitate dicta uel cōtradieta minus recte intelligat uel iis offendatur. Neochristianorum itaque obiecta per per modum interrogationis proponam, ut magis intelligatis.

Heb. 10. Principio quaero quum Christus quotidie sub sacramēto offerretur in sacrificio missae, idque sepius uia die, quoties aut ad Hebraeos, Vna oblatione consummauit in aeternum sanctificatos: sanctificati autem sumus per oblationē corporis Christi semel, saepius hoc ipsum repetit in ea epistola Paulus, & consimiles locos iam supra induximus. Inde, si iam quaerat catholicus quispiam, quomodo ecclesia quotidie offerat Christum quem Paulus perhibet semel tantum esse oblatum. Audi nunc uicissim, Verum quidem hoc est, quo d. Christus seipsum tantum semel obtulit

in ara crucis proprium suum effundēdo sanguinem, ubi & dimensiuē oblatum est, fuitque holocaustum per amorē, pacificum per effectum, peccatum per obiectum circa quod & c. ubi enim operatus est ille redemptionem generis humani, omniaque adeo pacauit in sanguine suo quae in calis sunt, & quae in terris, sicut autem semel oblatum est in cruce realiter in proprio corpore, ita nunc quotidie offertur modo quodam incuruato in mysterio huius sacramenti, sicut supra satis edocuimus, ut nihil amplius resideat circa hanc quaestionem dubitationis, quonia quod semel oblatum est in precii, iugiter adhuc offertur in mysterio: sic enim Christus perseuerat sacerdos secundum ordinem Melchisedech in aeternum.

³ Rursus quaeritur, quum missa sit testamentū Christi, iuxta illud, hic est calix noui testamēti in suo sanguine, Testamentum autem promissio est hominis morientis, facta haeredibus de bonis suis: haereditatē porro hanc Christus demonstrat, quum dixit fore ut corpus suum tradatur, & sanguis effundatur in remissionē peccatorum. si ergo missa est remissio peccatorum nobis a deo facta, quomodo poterit esse sacrificium? Respondetur & si huius sacramenti institutio & reliqua quae circa eam contigerūt possent comparari testamento, ipsa tamen in se missa testamentum non est, sed magnum quoddam noui testamēti mysterium, siquidem a symbolis non sumitur efficax argumentum, nisi in eo in quo tota cōsistit symboli similitudo. Quid quod neque mediocrem habet speciem missam dicere testamentum, quia quum testamentum simul mortem inuoluat testatoris, Christus in qualibet missa moreretur: sed nec ipse Luther in hac persistit sententia, quum in Germanico sermone de missa dicat eam ueluti sigillum esse noui testamenti, quod si sigillum eius est, quo tandem modo erit ipsum testamentum? Idem hinc quoque patet, quod testamentum omnia testatoris bona includat oportet, id autem hic non fit, quoniam nō tantum peccatorum remissionem inuenias in bonis Christi, sed & omnem gratiam sacramentorum, ipsamque adeo uitam aeternam, fructus illos omnes quos deus communicat suis electis. Caeterum error hic pronenit ex sinistro intellectu quem Luther hausit ex uerbis Christi, ignorat enim quomodo calix dicatur nouum testamentum, quia nō adeo crude & inepte accipi debēt uerba Christi, quasi sanguis Christi sit nouum testamentum, quoniam

Col. 1.

Ho. 26.

Psa. 109

Luc. 22.

Missae sacramenti institutio & reliqua quae circa eam contigerūt possent comparari testamento, ipsa tamen in se missa testamentum non est, sed magnum quoddam noui testamēti mysterium, siquidem a symbolis non sumitur efficax argumentum, nisi in eo in quo tota cōsistit symboli similitudo. Quid quod neque mediocrem habet speciem missam dicere testamentum, quia quum testamentum simul mortem inuoluat testatoris, Christus in qualibet missa moreretur: sed nec ipse Luther in hac persistit sententia, quum in Germanico sermone de missa dicat eam ueluti sigillum esse noui testamenti, quod si sigillum eius est, quo tandem modo erit ipsum testamentum? Idem hinc quoque patet, quod testamentum omnia testatoris bona includat oportet, id autem hic non fit, quoniam nō tantum peccatorum remissionem inuenias in bonis Christi, sed & omnem gratiam sacramentorum, ipsamque adeo uitam aeternam, fructus illos omnes quos deus communicat suis electis. Caeterum error hic pronenit ex sinistro intellectu quem Luther hausit ex uerbis Christi, ignorat enim quomodo calix dicatur nouum testamentum, quia nō adeo crude & inepte accipi debēt uerba Christi, quasi sanguis Christi sit nouum testamentum, quoniam

Hebr. 9.

Hiere. 31 sic sanguis etiam hircorum aut vitulorum fuisset vetus testamētum, quod tamē nec Luther ausit dicere, quapropter sicuti vetus testamētum fuit lex vetus & ipsa sanguine firmata, teste Paulo, quum ait, non sine sanguine dedicatum fuisse vetus testamētum: nam simulatque Moyses vniuersam legem prælegisset populo, accipiens sanguinem vitulorum & hircorum cum aqua & lana coccinea & hyssopo, ipsum quoque librum & omnem populum asperit, dicens, Hic sanguis testamēti quod mandauit ad vos Deus. Ita pari modo nos quoque intelligamus legem hanc nouam Evangelicam, hoc ipsum inquam testamētum nouum, eo firmatum esse sanguine Christi. Atque debebant hoc colligere Neochristiani ex verbis Christi apud Matthæum & Marcum, quum dicit, Hic est sanguis noui testamēti, hoc est, illo meo sanguine nouum testamētum confirmatur: sicut & in veteri testamēto Moyses aspergēs vniuersum populum sanguine, dixit, Hic est sanguis testamēti siue pacti quod pepigit dominus vobiscum super omnibus sermonibus illis. Concludimus ergo missam non esse nouum testamētum, quoniam imo vniuersa lex euangelica cum omnibus his quæ comprehendit est testamētum nouum, e quibus etiam missa non exigua pars est euangelio velut insita & a Christo instituta, atque deinceps ab omni ecclesia catholica pro sacrificio habita per totum Christianismum. Vide plura in libro nostro tertio capitulo secundo, tertio & quarto.

4 Præterea quæri solet, Missa dei promissio est, quomodo ergo opus bonum esse potest, quum sit donum dei, sicut, ergo baptismus nec opus bonum est, neque vlli prodest nisi baptizato, ita suspicari quis posset missam quoque nemini cedere in bonum nisi celebranti. Atqui error is est profecto nociuus multum, antea inauditus, negare missam esse opus bonum, quis enim vsque adeo perfricta est frontis qui dicere audeat, Christum non fecisse opus bonum, quando sacramentum illud & instituit & consecrauit primus, totique suæ reliquit ecclesie in sui memoriam? Age autem quisquis es, aude non nihil dicere impudentius, & nega Mariam opus bonum fecisse, quoniam caput Christi inuixit vnguentis preciosis, quum tamen in hoc laudem meruerit apud dominum. Quur non & Christus opus fecerit bonum, totum corpus suum relinquens Ecclesie in sacramento, iaque tum in cœna incipiens quod erat in cruce consummaturus: quid multa? in propatulo est, quum Christus missam

celebrare præceperit dicens, hoc facite in meam commemorationem, eam esse opus bonum, siquidem dominus ipse præcepit. Itaque non nuda tantum promissio est missa, quanuis ea concurrat, sed etiam est opus. Mirumque adeo videri solet quod Luther tanta temeritate negat missam esse sacrificium, quam tamen præcipue in fide collocat, quæ vtique est opus bonum, iuxta illud Christi, hoc est opus dei Iohan. 6 vt credatis in eum quem misit ille. Neque vero repugnat Missa simul & donum dei & oblatio, sic enim omnia veteris quoque dei & testamēti sacrificia erant dona hominibus diuinitus collata, sicut & vniuersa terra est & plenitudo eius, vnde dominus per eundem prophetam dicit, Meæ sunt feræ syluarum, & iumenta in motibus & boues, cognoui omnia volatilia cæli, & pulchritudo agrum mecum est. Alibi quoque in oratione sua David sic clamat ad dominum, In manu tua magnitudo imperii omnium, & quæ de manu tua accepimus, dedimus tibi. Ecce quomodo David vult omnia sacrificia que offerimus deo, ea nos tanquam munera antea habere ab eo conata, consistunt ergo illa duo simul, vt aliquid sit donum dei & oblatio. Id ecclesia quoque pulchre constitetur in canone, dicens, Offerimus præclaræ maiestati tuæ de tuis bonis ac datis hostiam puram, hostiam sanctam & c. Quauis & hoc errore non caret, quod nemo pro alio debeat offerre in missa, inde sumpto argumēto quod nullus pro alio possit baptizari, sacramenta enim in huiusmodi casibus non omnia eiusdem sunt conditionis: nam & hoc aduersarii fateantur oportet, quod nemo potest baptizare seipsum, & tamen hoc sacramētum potest quis administrare sibi ipsi. ideo non valet illatio de vno sacramento ad aliud: quum ergo baptismus tantum & solum baptizatum purget, non propterea euincitur sacramenti huius oblationem etiam aliis non prodesse, quia hoc in seipsa habet oblatio, baptismus autem quum sacrificium non sit etiam aliis non prodest: sicut & in veteri testamēto alius pro alio non circumcidebatur, & tamen sacerdos pro vniuerso populo offerebat, itaque sacrificium missæ non solum tantum prodest celebranti, sed & circumstantibus, imo & vniuersis & defunctis.

5 Quarto quærat aliquis, quomodo sacramentum hoc in missa offeratur, quum tamen a sacerdote totum manducetur, id enim si proprie loquamur, magis est a Deo accipere & tribuere nobis, quam deo offerre? Atqui etiam hic

Missa opus bonum.

Luc. 22.

Mat. 26

Gen. 17.

Neochristiani scripturas non satis intelligunt, imo nec per
transennam videntur aspicere: quomodo enim non videntur
alias, dempto solo holocausto, de reliquis sacrificiis partem
suam accepisse sacerdotes & manducasse? Id adeo luce cla-
rius liquet ex historia Heli, cuius filii in se cōciterat deū
ideo quod partem carnum nondum oblatarum extorque-
re conabantur: verum hoc displicuit deo, & erat peccatum
filiorum Heli grande, quare & sacerdotium ab eo ablatum
est. Ecce peccauerunt illi, non manducantes vti que desaci-
ficiis, id enim licebat ex lege, sed quia antequam offerretur
extorquebant: quid igitur reliquum est nisi vt admiremur
insignem Lutheri in dilaniandis scripturis temeritatem, dū
& man- resistens hic spiritui sancto, negat simul posse consistere, vt
ducare. aliquid offeratur & manducetur, quum tamen hoc sacre li-
teræ apertissime testentur? Itaque dum altare habeamus in
ecclesia, iuxta Paulum, habeamus & legem nouam & nouum
testamentum, nouumque adeo sacerdotium, necessa-
rio sequitur nos sacrificium quoque nouum habere, pascha
s. nostrum Christum Iesum, quia semel seipsum obtulit deo
patri in cruce sanguinem fundens proprium, merito & nos
quotidie illud iuge sacrificium offerimus in mysteriis sub
specie sacramenti, in missa, vt sic & nos sacrificii sui sancti
in cruce peracti, passionis quoque & mortis, summi omnium
meriti participes efficiamur, quod nobis præstet idem qui
& passus est pro nobis Iesus Christus dominus noster, Amen.

HOMILIA XXX QVA PRO-
batur substantiam panis & vini non remanere in
hoc sacramento, sed suo quodam modo corpus &
sanguinem Christi.

Accepto pane gratias egit & fregit & dedit eis, dicens,
Hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur. Lucc. 22.

Luc. 1.

On est impossibile, inquit angelus Gabriel ad Ma-
riam, apud deum omne verbum, quam regulam
subinde animo suo voluit quilibet Christianus,
tamquam inconcussam fidei nostræ fundamentum, quum
enim pleræque in se continerent fides, naturæ limites longesin-
perantia, ipsumque naturalem captum & intellectum ex-
cedentia, captiuare nos oportet intellectum nostrum in obse-
2. cor. 10 quum fidei: dicamus ergo iuxta illam Gabrielis regulam,

non est impossibile apud Deum omne verbum, cœlū & ter-
ram vniuersæque huius mundi ex nihilo esse condita, pro-
fecto nostro aduersatur intellectui, nos quoque resurrectus
in die nouissimo ea carne quæ interim computruerit a
veribus absumpta, vnde quædam alia per transmutatio-
nem sint enata, quis credat humana ratione ductus? Aliud hæc rea-
nos docet speculū fidei, quoniā nihil horum impossibile est gula in
apud Deum, & quum vndique sit necessaria, tamen omnium fide,
maxime requiritur in hoc venerabili sacramēto, in quo om-
nipotentia suam Deus demonstrat in plenitudine & mul-
titudine miraculorum, dicente Propheta, Memoriam fecit Psal. 110
mirabilium suorum, quæ ad lōgum explicauimus in homi-
liis de tempore, & nunc sub breuitate libet transcurrere.

- 1 Quod hic desinit esse substantia panis & vini.
- 2 Quod tamen accidentia manent.
- 3 Quod accidentalia illa vt albedo, sapor, per se sub-
sistunt, & nulli substantiæ inhaerent.
- 4 Quod panis in corpus Christi conuertitur, & vi-
num in sanguinem. Miracula
Euch.
- 5 Quod hic corpus Christi incipit esse sub sacra-
mēto altaris, hoc est sub specie panis sine medio, id est, quod
non cœlitus descendit ab vno orbe ad alium per aerē vsque
ad altare, sed extra omnem motum per media loca incipit
esse in sacramento.
- 6 Quod vniuersum corpus cum omnibus suis mem-
bris naturalibus est sub hoc sacramento.
- 7 Quod etiam corpus totum est sub qualibet hostiæ
parte, ita vt vbi caput est, ibi sint & reliqua mēbra omnia.
- 8 Fracta insuper specie hostiæ & diuisa, qualibet
pars integrum est sacramentum, sicut corpus etiam Christi
& in multis hostiis & in pluribus est locis.
- 9 Quod ibi Deus sustinet naturales operationes om-
nes in accidentibus panis & vini non secus atque si sub-
stantia panis & vini adesset.
- 10 Quod desinenibus iam accidentibus panis & vini
amplius esse, Deus tunc mirabiliter aliam materiam creat,
ita vt hostia consecrata perinde nutriat hominem atque alia
non consecrata. Omnia hæc naturam longe superat, quo-
niam ea naturæ author operatur, sicque ibi impletur verbū
Christi, Apud homines hoc impossibile est, apud Deum au-
tem omnia possibilia sunt: sic enim visum est diuinę suæ ma-
iestati. Miraculorum autem istorum omnium fundamentum
mmmm

Mat. 19.

- Luc. 11. consistit in iis verbis quæ in principio præmissi, iis enim manifeste arguit Euangelista, quomodo Christus panem accepit in manus suas, quem consecratum & benedictum panem amplius non appellat, sed ait, Hoc est corpus meum. Quæ verba ut sunt clara & aperta, ita plane simplicissima.
- Ioh. 14. siquidem ea dixit Christus ipse qui sapientia est & veritas æterna, viâ simul & vita. Quinque ille sit omnipotens & omnes creaturæ suo pareat imperio, vocat enim ea quæ cõ sunt tanquã ea quæ sunt, non decet aliquẽ iam porro Christianũ ambigere, quin ille verbis suis omnia potentibus & panem hunc potuerit facere corpus suum, sicut & fecit iuxta verbũ illud, vnde nostra hæctenus excurrere cõcepit præfatio. Aue Maria. Iam dudum in nostris homiliis de tempore audistis charissimi, quid credat ecclesia circa venerabile corporis Christi sacramentum, neq; nunc vacat ea omnia repetere. Sunt autem quidã hæc & hæresim studiosi, qui seipso separauerunt ab vnitæ fidei & resciderunt vinculum charitatis, vt iam non vnum sentiant nobiscum & dicant contra Apostolum. Ex iis iam olim surrexit hæreticus Vniuersalis, qui & renouauit hæresim Berengarii ex Andagauro in Gallia, is turpiter errauit, dicens, substantiam panis & vini manere in hoc sacramento: errorem hunc sequuti sunt. & Vualdenses & Albigenses, & Amarienses: qui omnes semel abægata vna cum fide, etiam ecclesia idẽ senserunt. Exiit hanc hæresim ex eorum libris relictis tandem & Lutherus, qui quanuis adhuc profiteretur veritatem corporis Christi contra fœderis sui socios, Carolstadium, Bucerum, Capitonem, Blarerũ & similes, putat tamen substantiã panis in sacramento manere realiter, vnde multa corruunt quæ nobis per Ecclesiam proponuntur. Refellendus itaq; nobis est hic error ne simplices decipiantur. Vt autem omnia hæc facilius intelligatis, melioriq; ordine ea cõpre hendatis, in aliquot articulos vobis breuiter digeram.
- Trãssub
stãtatiatio
possib.
Damasc.
libr. 4.
cap. 16.
- I Primum omnium constat hanc conuersionem panis in corpus Christi esse possibilem: Probat hoc Damascenus quum dicit quomodo naturaliter per conuersionem panis, & vinum & aqua per portionem in corpus & sanguinem comedentis & bibentis transmutatur, & non sit aliud corpus præter id quod prius erat ipsius, sic & panis propositionis vinumque & aqua per aduentum spiritus sancti supernaturaliter transmutantur in corpus & sanguinẽ Christi. Vult dicere, quantum equidem intelligo, Quum natu-

raliter videamus in cibo panem conuerti in carnem manducantis, & vinum in sanguinem, quãuis id naturaliter fiat rarum cum tempore & opere digestionis, nemini mirum fieri debet Christum panem in suam transmutare carnem. quod ratio, enim creatura potest naturalis, idem lōge perfectius potest etiam dominus & auctor creaturarum omnium. Confirmatur illud per hoc quod legimus Deum ex leuioribus causis essentias creaturarum transmutasse, vt quando ex limo terræ formauit corpus Adæ, ex costa rursus Adæ fecit Genes. 2. Euan hominem integrum. Similiter quod per Moysen & Exo. 4. Aaronem virgam conuertit in serpentem, & vicissim serpentem in virgam, omniaque hæc in momento temporis. Insuper vxorem Loth conuertit in statuam salis, & omnia Gene. 19. flumina Aegypti in sanguinem. Quod si potuit Deus a Exod. 7. quam educere de petra durissima; quid nunc? num abbreviata est manus domini? Atque vt ad pauca redigam, neque opus sit omnes scripturæ euoluere historias, En vobis De my- beati Ambrosii verba de sacramentis quæ renarrat etiam ster. Gratianus de cõsec. distin. 4. re vera, is inter reliqua sic ait, Re vera mirabile est quod Deus Manna plueret patribus Exo. 16. & quotidiano cœli pascebantur alimento, postea hæc com parat ad corpus Christi in sacramento. Deinde ostendit maiorem esse virtutem benedictionis quam naturæ, & inducit virgam eum serpente Moysi, flumina Aegypti madentia sanguine, & hinc sequitur. Circumclusus erat vndique Exo. 14. populus Hebræorum, hinc Aegyptiis vallatus, inde mari clausus, virgam leuauit Moyses, separauit se aqua & in murorum specie se cõgelauit, atq; inter vndas via pedestris apparuit, Iordanis retrorsum conuersus cõtra naturam in sui fontis reuertitur exordium. Marath fluuius amarissimus erat, vt sitiens populus bibere nõ possit, misit Moyses lignũ Iosue. 4. in aquã, & amaritudinem suam aquarum natura deposuit, Exod. 15. quam infusa gratia subito tẽperauit. Sub Heliseo propheta vni de filiis prophetarũ excusum est ferrũ de securi, & statim Exod. 15. ferrum est, misit Heliseus lignũ in aquam & natauit ferrũ. 4. Reg. 5. Aduertimus igitur maioris potentie esse Dei gratiã quam naturam. Quod si tantum valuit sermo Heltæ, vt ignem de cœlo deponeret, non valebit Christi sermo, vt species elementorum mutet sermo Christi qui potuit ex nihilo facere quod non erat, nõ potest ea in id mutare quæ sunt, quod nõ erant: non enim minus est dare quã mutare nouas naturas rebꝫ. Quod igitur possit hoc facere Christus, omnino ma-

nifestissimum est ex scripturarum collatione, & usque adeo negari non potest, ut etiam si ex Neochristianis quispiam tergiversari volet, Christoque recuset tribuere illud, is utique minus sentiet de diuina eius potestate quam diabolus ipse Sathan, qui tamen dixit ad eum, si filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant, libere & ingenue per hoc confessus eum virtute verbi sui posse naturam lapidum in panes conu-
Mat. 14. terere: & tamen multis modis distat magis magisque diuersum esse lapides transmutare in panes quam panem in carnem. Ut ergo hæc finiam, affirmo facile esse Christo ut per verbum suum mutaret seu conuerteret panem in carnem, quando & de quinque panibus & pisciculis duobus satiare potuit quinque milia hominum, ita ut duodecim cophini insuper fuerint reliqui. Quum itaque illud realiter & essentialiter hoc modo sit factum, quis dubitare audebit Christum etiam sacramentaliter posse vniuersam quoque partem Ecclesiam multis hostiis, quæ quidem sint in corpore suo conuersæ? Possem similitudines naturales multas inducere ex Augustino de ciuit. Dei, ex Solino, Plinio, Isidoro & aliis, quomodo sint fontes qui ligna transmutent in lapides, alii in ferrum, sed missa facio hæc omnia vna cum argumentis & rationibus doctorum.

Trans- Neque vero possibilis tantum hæc est transmutatio, sed & a sanctis patribus & tota semper ecclesia habitata ratio facta est pro ea quæ facta sit & adhuc quotidie fiat in consecratione huius sacramenti. Quauis etiam hoc liquet ex verbis Christi, quæ in præfatione induximus, quoniam accepit dominus panem & post benedictionem dixit, hoc est corpus meum. Et quod hic ipse intellectus sit verus, facile ex concordia doctorum omnium sententia confirmabimus.

Cypria- Et primus in hoc prodeat nobis Cyprianus martyr & doctor inelytus, is ait, Panis iste communis in carnem & sanguinem mutatus procurat vitam & incrementum corporibus. Et infra, panis iste quem dominus discipulis porrigebat, non effigie sed natura mutatus omnipotentia verbifatus est caro. Ecce quomodo sanctissimus martyr serio asserit panem natura mutari in carnem, cui quis non malit plus fidei tribuere quam vel Luthero vel eius magistro Vuallepho? Ad hæc Chrysostomus non diuersum ab illo sentit quum ait, Non sunt humanæ virtutis opera proposita, qui tunc ipsa fecit in illa cœna, idem ea nunc quoque facit: nos ministrorum tenemus locum, qui vero sanctificat ea & immu-

Tom. 4. **homilia** **60.**

rat, ipse est. Et hinc satis apparet panem a domino immutari. Eusebius insuper Emillenus in homilia quadam de sacramento (sicuti renarrat Gratianus.) Inuisibilis inquit, facta De cõse. cerdos visibiles creaturas in substantiam corporis & san- distin. 2. guinis sui, verbo suo secreta potestate conuertit. Et alibi, Be quia cor nedicendæ verbis cœlestibus creaturæ altaribus imponun- pus. tur, antequam inuocatione summi nominis consecrentur substantia illic est panis & vini, post verba Christi corpus & sanguis Christi. Simile quid habet Augustinus in sermo. August. & renarrat Gratia. in c. vtrum, de cõse. dist. 2. Ambrosius quoque libro quarto de sacramentis capite. 4. dicit: panis iste panis est ante verba sacramentorum, ubi accesserit consecratio, de pane fit caro Christi. Et inde, non erat corpus Christi ante consecrationem, sed post consecrationem dico tibi quod iam est corpus Christi. Rursus quoque, didici sti ait, quod ex pane corpus fiat Christi, & quod vinum & aqua in calicem mittitur, fit sanguis cõsecratione verbi cœlestis. Sed quærat hic forsitan sibi Lutherus euadendi rimulam aliquam, ut est ad subterfugiendum promptissimus, & dicat ambos illos doctores non meminisse transubstantiationis (ut loqui solent) sed tantum præsentia corporis Christi, quam ipse quoque non negat. Audiat ergo vicissim Ambrosium sic dicentem, Tantum valet sermo Christi ut Lib. de species immutet elementorum. Idem repetit alibi quum ait, myst. 4. Videte quantis generibus potens est sermo Christi vniuer- de sacra. sa conuertere, ut non possit iam esse dubium credidisse do- cap. 5. ctores ex verbis Christi panem conuerti in corpus ipsius.

Idem sentit Gregorius, inquiens, Bonus pastor ani- Homilia mam suam pro ouibus posuit, ut in sacramento nostro cor ego sum pus suum & sanguinem verteret, & oues quas redemerat, pastor carnis suæ alimento satiare. Ex veteribus audiamus adhuc pastor vnum, ut liquido constet omnibus Christianis, quibus mendacis hic Lutherus errorem suum oppalliare conetur, affirmans transmutationem hanc trecentis iam primum annis esse consistam, nec quicquam de ea nouisse veteres, quapropter nos antiquos patres hic citauimus qui ante 1200. & 1100. annos vixerunt, ut fortius mœdacia eius turpissima retrudantur. Theophylactus itaque sic inquit, Super Hoc est corpus meum, hoc inquam quod sumitis, non enim Mar. 14 tantum figura est & exemplar quoddam dominici corporis, sed in illum conuertitur corpus Christi: dominus enim dicit, panis quem ego dabo, caro mea est: non dixit, figura est

mmmm iii

carnis meæ, sed caro mea est (aduertite Eucharistiæ oppugnatores.) Et quomodo inquit, caro non videtur? o homo propter nostram infirmitatem hoc fit, quia enim panis quidem & vinum ex iis sunt quibus assueuimus, ea non abhorremus, sanguinem vero propositum & carnem videntes non ferremus, sed abhorreremus, idcirco misericors Deus nostræ infirmitati condescendens, speciem quidē panis & vini seruat, in virtutem autē carnis & sanguinis transelementat. (Oeclampadius paulo diuersus vertit, verum vt suspectus interpres multa corruptit, velut alius de Babyla ostendit.) Hugo quoq; de sancto Victore quauis non sit antiquissimus, vetustior tamen trecentis annis, quia temporibus Henrici scilicet vixit, sic ait, per verba sanctificationis vera panis & vera vini substantia in verum corpus & sanguinem Christi conuertitur, sola specie panis & vini remanente, & substantia in substantiam transeunte. Pluribus doctorum autoritatibus recēsendis nunc volens supersedē, quod hæc iam sufficiant, & c. Oremus dominum.

Hugo
libro. 3.
parte. 8.

HOMILIA XXXI QVA OBIE-
ctiones de pane diluuntur & materia
hæc concluditur.

Panis quem ego dabo caro mea est pro mundi vita. Iohannis sexto.

Panis S I euangelium Iohannis eo quē citauimus loco diliger intueamur videbimus quintuplicē esse panē. **quintu-**
plex. I Est enim panis materialis quo dominus pauit quinq; milia hominum, quo nomine regē eum creare volebant, ipsumque sequebantur: nam ideo, inquit Chry Chryso. softomus, hoc fecit miraculum vt per illud ad doctrinam veniret huius sacramenti.
2 Fuit etiā manna quod Deus in deserto pluit Iudæis, idque hoc loco obiciebant Iudæi Christo tanquam insigne prodigium Moyfi, & simile quid petebant ab eo.
3 Est & panis qui de cælo descendit, eo nutriuntur beati in illa cœna magna ad quam omnes vocati sumus, ipsa diuinitas.
4 Insuper est panis sacratissimum hoc sacramētum sub speciebus panis & vini, sicut ipse ait, Caro mea vere est cibus, & rursus, panis quē ego dabo, caro mea est pro mundi

vita: scilicet corpus Christi mysticum etiā panis nomine Iohan. 6 venit accipiendum, quia congregatio fidelium inſta Christi iuxta illud, Qui manducat meam carnem & bibit meū sanguinem in me manet & ego in illo. Ideoque volens dominus Iudæis discipulisque suis ostendere mysterium huius sacramenti, tot genera panis proposuit, animos eorum & cogitationes elcaturus ad sublime quid cogitandum, & quidnā in sui memoriam relicturus esset fidelibus suis totique ecclesiæ: siquidem panis quē daturus esset pro mundi vita, caro sua foret. Panem hunc dedit ille discipulis in sacramento peracta iam cœna: dedit & in cruce pro vita, imo pro totius redemptione mundi. Quum itaque dominus non panem materiale sed verissimum suum corpus dederit pro mundi vita in mortem vsque, sequitur verum etiā Christi corpus nobis esse ab eo promissum in sacramento. Ave Maria. Nihil non in hoc sacramēto summo opere stupendum est & miraculosum quoq;, quod substantia panis transit in corpus Christi, quod accidentia remanent sine subiecto, & similia quæ superius ostendimus. Quid igitur est quod hic quæris ordinem naturæ in Christi corpore, quum sit præter naturā ipse dominus natus de virgine? Quisq; potius hoc debet cōsiderare, quod deus plura potest facere quā noster intellectus intelligere, vt inquit Hilarius, Inuisibilis enim sacerdos, teste Ambrosio, visibiles Hilarius creaturas verbo suo secreta potestate cōmutat, vnde & ipse Ambrosio. sacerdos est in æternum secundum ordinem Melchisedech.

Aduersus tamen huiusmodi indubitata sacramenti veritatem, noui pariter & veteres eriguntur hæretici, nostroq; Error hoc seculo maxime intumuit spiritu vertiginis & mendacii inflatus Lutherus, contendēs vna cum corpore Christi remanere in hoc sacramēto simul substantiā panis & vini, ita vt sint hic tres substantiæ, diuinitas, humanitas, & panis, sicq; necessariū non sit accidentia panis remanere sine subiecto, quum in hæreant pani, vt antea. Adferē in hoc similitudine de ferro candente, vbi & per se cōstat ignis, & natura ferri pariter in sua permanet substantia, ita fieret etiā hoc loco iuxta sententiā Lutheri, quod corpus Christi & substantia panis permanent in sacramento, pro sua quodlibet substantia, & tamen inter se vnirentur velut cōmixta.
2 Crassus ille nimis & stupidus est error, multū im Confundens dignitatem, & reuerentiā sacramenti. Quis enim ratio hauc ausit Christo contumeliā impingere, vt dicat aliquā Lutheri.
mmmm iiii

creaturam esse dignam, quæ cum suo corpore componatur, quod omnes creaturas longe lateque superat. **Quid** Hæricus quod fateri cogemur filium dei sic panis in se suscepisse naturam, ut humanitatem suscepit, quum autem hoc sit vni de maximis imo ex iis quoque summum quæ in tēpore cōtigerūt, quod & homo sit deus & deus homo factus. Quis adeo erit vafanus ut temere credat Lutherō circa scripturarum testimonium volenti diuinitatem cum irrationali componere creatura? quum dubitent multi doctorum an hoc sit possibile, adeo non fatentur ita esse de facto, vide de eorem solennem. Quod si Lutherus ex deo panem vult facere realē, sicuti realiter est homo, neque eius rei aliquid habet ex sacris literis fundamentum, quis non videt hinc sequaturum ut cogamur credere atque fateri, sicut dicimus deum incarnatum, ita etiam impanatum in sacrificio missæ, hoc est deum panem esse factum, quod etiam audire pie aures exhorrescunt atque formidant. Recte igitur & prudenter conclusum est in concilio magno ab Ecclesia Latina pariter & Græca. In Ecclesia idem ipse est sacerdos & sacrificium Iesus Christus, cuius corpus & sanguis in sacramento altaris sub speciebus panis & vini veraciter continentur, transsubstantiatis pane in corpus & vino in sanguinem potestate diuina. Eadem quoque sententia est papæ Marthæ Innocentii tertii, quando respondet episcopo Lugdunen. de cele. Crediderunt hoc veteres illi & constantissimi Christi missæ. ani vniuerso terrarum orbe, sicut testatur Rabanus dicens, De eucha Null^o moueatur de hoc Christi corpore & sanguine quod zistia. c. 4. in ministerio sit vera caro, merus sit sanguis, dum sic ille voluit qui creauit, omnia enim quæcunque voluit dominus fecit in cœlo & in terra. Et quia voluit, licet figura panis & vini sit hic, omnino nihil aliud quam caro Christi & sanguis post consecrationem credenda sunt, & ut mirabilius loquar, nō alia plane caro quā quæ nata est de Maria, & passā in cruce & resurrexit de sepulchro. Creadat hoc ipsum firmiter quilibet Christianus cum tota Ecclesia, sicut in sermo ipse aliquādo docuit Lutherus in quodam sermone de hoc ue eucha sacramento, quauis deinceps ut instabilis & schismaticus rist. liberum cuiq; reliquit, siue crederet substantiam panis manere in sacramento siue non. Vbi autem penitus cœperat se uire, ibi demū furis agitatus clamabat impium esse, si quis crederet substantiam panis transmutari, quum tamē Chry-Zuīg. & Iostomus, Cyprianus, Hylarius, & alii sancti patres cū vai

nerfa Ecclesia ante mille annos constanter hoc crediderint Oecolā- & affirmarint, præcipue vero Ambrosius inquit lib. quarto de sacramentis, capite quarto & quinto. Accipe quem- pad. & regem admodum sermo Christi creaturam omnem mutare con- Angliæ. suerit, & mutat quando vult instituta natura. Ac paulo post meminit conuersionis panis in corpus Christi.

³ Quæras autem si non manet in sacramento sub- Obie-
stantia panis, quæ tandem Euangelistæ panem appellant? stio.
aiunt enim Christum accepisse panem, sed & Lucas refert eos qui recens erant baptizati in die pentecostes, perseue- Mat. 26.
rassē in doctrina apostolorum & communicatione & fra- Act. 2.
ctione panis & orationibus. Paulus quoq; ad Corinthios 1 Co. 10
non raro sacramentum hoc panem nominat, siquidem eu- & 11.
inquit. Panis quem frangimus nonne communicatio cor-
poris domini est? & inde. Probet seipsum homo & sic de
pane illo edat & de calice bibat: suspicaretur hinc forsitan
aliquis, si non maneret hic substantia panis, sacramentum
hoc panem non esse dicendum, sicut in hoc multum labor-
rat Lutherus? Ad hoc respondetur primo, Lutherum hic Panis eu-
Euangelistis tribuere, quod eorum nullus habet, quauis charistia
enim Matthæus, Marcus & Lucas affirmēt Christum post
cœnam accepisse panem in manus suas, tamen de pane lo-
quantur nondum consecrato, nullum autem videas Euan-
gelistam vocare etiam panem post consecrationem. Quid
quod contrarium manifeste patet ex Luca, quoniam is re- Lu. 12.
fert Christum in prima cœna agni Iudaici accepisse cali-
cem cum vino & dixisse. Accipite diuidete inter vos, dico
enim vobis, amodo non bibam de genimine vitis huius, do-
nec veniat regnum dei: sacramentum autem hoc tandem
instituit peracta cœna. Quod si ergo substantia vini mane-
ret in sacramento, utique Christus contra priora sua verba Substan-
bibisset de genimine vitis illius, quod credendum nullate- tia vini
nus est, sapientiam scilicet dei æternam subito adeo verbo- non mā-
rum suorum esse oblitam & contra id quod iamam dixe- sit.
rat fuisse. Quin potius cum tota ecclesia confitendum
est in sacramento non manere substantiam vini. Quod au-
tem Paulus & Lucas adhuc panem nominant, faciunt id sa-
ne pro more sacrarum literarum, quæ rem aliquam nō sem-
per appellant id quod iam est, sed quod ante fuit, sic conuer-
sā iam virga Moyfi in serpentem, similiter & virgis male-
ficorum mutatis in draconis, virga Aaron deuorauit vir-
gas maleficorum, vbi scriptura serpentem virgam vocat, eo Exod. 7.

quod antea serpens fuerat. Paulus etiam sacramentum hoc propter speciem vocavit panem, quoniam adhuc post consecrationem speciem habet & omnia accidentia panis. Insuper panem appellavit Paulus, non respiciens ad panem materialem, sed illum vinum qui de caelo descendit, quique pascet electos omnes in aeterna patria, ut supra diximus. Usque adeo non probat materialis panis substantiam oportere in sacramento manere, quia sacramentum multo dignius panis vocatur, quum adhuc habeat speciem panis, quam serpens dicitur virga, quae nullam iam habebat effigiem virgae. Praeterea dicere possumus Paulum sacramentum hoc appellare panem, non eo quod materialis panis substantia hic maneat, sed propter corpus Christi, quod etiam appellatione panis venit accipiendum, apud prophetam dicentem, Venite mittamus lignum in panem eius, lignum crux Christi est quam miserunt in corpus eius, sic enim & Paulus Christi corpus panem vocat, quod si illud intellexisset de pane materiali, qualis est ante consecrationem, non esset utique panis in omnibus locis in quibus est sacramentum. Quavis igitur Paulus sacramentum hoc panem nominat, nos tamen non cogitemus ideo manere hic substantiam panis in sacramento, sed potius quia Christus dixit, hoc est corpus meum, firmiter credamus & confiteamur substantiam panis in corpus Christi transmutari, sicut exposuerunt sancti patres, & firmiter omnibus retro saeculis tota credit ecclesia.

4. Ceterum quando nihil relinquunt Neochristiani in ecclesia intentatum, inter caetera laudabilem quoque illum morem calumniantur, quod servatur in templis & custoditur, atque adeo solenni supplicatione circumferatur, atque ad infirmos deportatur hoc ipsum eucharistiae sacramentum. Age eius etiam rei rationem reddemus. Primum quod sancte in templis custoditur, fit propter incertissimam mortis horam, quum enim tutissimum & saluberrimum sit cuique ante mortem suscipere vitium huius sacramenti, vnde immensum dictu, quantum fructus percipiat homo, sicut in coena domini ad longum discussuimus, ne ergo quis hic negligatur, decet vssemper in parato habeat sacerdos hoc sacramentum, ita sancitum est in concilio Vuormarciensi, ita beatus Augustinus ait, in libro secundo de visit. infir. capite quarto, si quis infirmatur

Iohan. 6
Hier. 11.
1. Co. 11
Eucharistia servatur & ad infirmos deferatur
Tom. 1.
August.

in vobis, inducat presbyteros ecclesiae, vngentes eum oleo sancto. Illud etiam vivificum dominici corporis sacramentum suscipere non renuat, cibus enim ille ineffabilis vitium erit tibi saluberrimum, redemptionis tuae precium. Aliter causa quor sacramentum ita conclusum servatur est ipsa eius sublimitas & sanctimonia, quo enim quid sanctius est, eo honestius debet adservari, sic nimirum arca dei tabernaculo includebatur, sic & manna in vasculo servabatur formato instar calicis, quo nunc quoque utimur in templis, sicut numismate Iudaico in siclis videtur consignata inscriptio talis, VRN A M A N N A E, nihil autem nos vel sanctius vel etiam sublimius habemus in ecclesia quam hunc ipsum sanctum sanctorum Christum dominum in hoc sacramento, itaque merito decentius, ac dignius observari debet quam eius figura manna: alias quanto paucior esset ecclesia quam synagoga Iudaeorum, ubi in arca foederis sancte servabantur duae tabulae Moysi, cum decem praecipis, virga Aaraonis florens, & manna, in templis Neochristianorum nihil omnino reperias. at ecclesia verum manna servat, venerabile scilicet hoc sacramentum, in consolationem & subsidium omnium fidelium. Multum quoque serio praecipit dominus deus quomodo omnia vasa sanctificata servari & custodiri deberent, quor non Christiani vnum illud quod habent sanctissimum quam possunt religiosissime custodiant? Errant igitur Neochristiani omnes, neque leuiter errant, sed cum blasphemiam peccant, dum sacramentum hoc non sancte adservant. Horreo dicere, quod etiam effundunt quasi non sit sacramentum, ubi peracta communio est. Contra huiusmodi portenta hominum audi quid dicat Cyrillus ad episcopum Calosyrium. Ceterum audio quid dicant, mysticam benedictionem, si ex ea remanserint in sequentem diem reliquiae, ad sanctificationem inutilem esse: sed insaniunt haec dicentes. Non enim alius sit Christus neque sanctum eius corpus immutabitur, sed benedictionis virtus & vivifica gratia perpetua manet in illo. Quod autem solent pii homines sacramentum hoc honesto comitatu consequi, siue deferatur ad morituros, vel in publicis supplicationibus, totum hoc laudabile est, decens & Deo bene placitum, in sacris literis fundatum, figuris praemonstratum, atque adeo antiquissimo vsu multis iam

Exo. 25.
Deut. 10
a. par. 35.
Exo. 16.
Heb. 9.
Cyril.

HOMILIA XXIX

seculis inueteratum, ab eo iam inde tempore quo primum
 cæremonia Christianorum, cceptæ sunt publice exerceri,
 annis iam mille ducētis, debetque ab eo hoc quilibet Chri-
 stianus facere in honorem & gloriam dei: quū enim in ve-
 teri testamento tantum honoris impensum sit arcæ foederis,
 quæ maximo erat apparatu instructa, quam soli gestaba-
 bant sacerdotes, idque per duo millia passuum ante vincer-
 Num. 4. sum populum per Iordanē: quid nos facere equum est ob-
 iero, quantumque decet honoris exhibere sanctissimo huius
 Iosue. 3. sacramēto corporis Christi? Ad hæc eandem gestarunt cū
 tubis septies per circuitum vr̄bis Hierico, & conciderunt
 muri ciuitatis, sicut & in deserto arca deferebatur ante po-
 pulum, vnde constaret, vbinam castra figenda essent: lon-
 gum nimis foret, quomodo illa delata fuerit in bellū, quo-
 Ios. 6. modo a Philistæis remissa rursus sit Iudæis ī Betlames, de-
 inde in Gabaa. Certe Dauid ipse arcam ex Gabaa cum tri-
 ginta milibus virorum adduxit in domum Obedom, deinde in
 ciuitatem suā maximo cum honore, quā
 Nu. 10. do etiam Dauid rex ante arcam saltans cithara iustitiam
 reueritus etiam si ab vxore Michol deridebatur: quam imi-
 tantur & isti Neochristiani nasutuli, lusui habentes quic-
 1. Re. 6. quid pium est & ad cultum dei pertinet. Cui non turpe vi-
 1. Par. 15. debetur nos Christianos non plus honoris & reuerentia
 exhibere sacramento corporis Christi, quam Iudæi impen-
 debant arcæ? vide tu in Tomo nostro tertio de festo corpo-
 ris Christi. Nec hic quoque in immensum nostra crescat
 oratio, impiū est, inhumanū & a Christiano homine alie-
 nissimum, scripturis omnibus & ipsi etiam rationi contra-
 rium, credere dominum Iesum esse in hoc sacramento, ne-
 que tamen velle honorem illi debitum impēdere, nolle ad-
 rare, quod isti faciunt Neochristiani, qui superiores se repu-
 tant quam vt in honorem sacramēti caput aperiant, sese in-
 clinent, genua flectāt. Turpe est dicere quod ferūt eos etiā
 sacramentum in marsupio circumferre: quæ quis non auer-
 setur, exhorrescat, abominetur? Quum interim omnis scri-
 ptura clamet nosque clamando iubeat adorare dominum,
 quur non eum etiam isti sub sacramento velatum adorant?
 idem enim ille Christus qui sedet in cælis ad dexteram dei
 patris, hic in sacramento latet, quapropter diuinus honor
 & cultus latræ ei impendendus est non minus quam Deo
 patri. Quod si Iudæi Christum necdum per resurrectionē
 glorificatum tanto tamen honore dignati sunt, vt ei vesti-

Impie-
 tas Lu-
 therano-
 rum.

Mat. 21

DE SYMPTIONE EVCHAR. 95

menta quoque sua subternerent: quur non etiā nunc Chri-
 sto domino glorificato, omnemque potestatē adepto in cœ-
 lo & in terra, atque ad cuius nomen omnia genua flectan-
 tur cœlestium terrestrium & infernorum, cōdigna reuerē-
 Mat. 28. Phil. 2. tia pro nostræ imbecillitatis modulo sit exhibenda? Atque
 sine dubio corpus illius nomine multo preciosius est, ideo
 & genua magis in eius honorem sunt flectenda, certum est
 enim quod quisquis non honorificat filium, non honorifi-
 cat patrem. Miuto quod omnes angeli in cælis adorant &
 Iohan. 5. venerantur Christū dominum, quur id facere gens perfi-
 Heb. 1. da Neochristianorū recusat? sic Iohannes vidit vigintiqua-
 tuor seniores cecidisse coram agno & cantasse canticū
 Apo. 5. uum, dignus es domine accipere librum & aperire signa-
 cula eius, quoniam occisus es & redemisti nos in sanguine
 tuo. Verum hoc Lutherani facere pertinaciter recusant. At
 nos Christiani qui ecclesiam agnoscimus matrē omnium
 nostrum, diuine quoque credimus veritati, quæ dixit, hoc
 est corpus meum, ideoque dominum nostrum Iesum Chri-
 stū in hoc gloriosissimo sacramento supplices veneramus:
 simulque dolemus nos non posse illi tanquam saluatore no-
 stro condignum honorem impendere, diuinam tamē spiri-
 tus sancti iussione[m] implemus, laudantes, & magnificantes
 dominum deum nostrum, etiam adoramus scabellum pe-
 dum suorum, hoc est humanitatem, cui laus, honor & gra-
 Psal. 33. 71, 98. tiarum actio in secula seculorum, Amen.

HOMILIA TRICESIMASECVN

da, vbi incipit materia de susceptione huius
 sacramenti sub vtraque specie, & pri-
 mum de concomitantia.

Christus resurgens ex mortuis, amplius nō moritur. Ro. 8
 Nimis est, dilectissimi in domino, differere vos-
 A que docere, quomodo laicis fatis sit pro cōmuni
 tam consuetudine tum præcepto ecclesiæ sacra-
 mentum hoc sub vna tantum specie suscipere. Rē hanc prius
 quam vobis aperiam, est quod diluam nubeculam præ ocu-
 lis obvelitatem, quā nobis bonus, sanctus & pius iste ho-
 mo Lutherus perfidus ex monacho apostata concitauit, ad
 obscurandam diurni luminis claritatem. scribit enim ille
 aduersus quoddam episcopi Misnensis mādatum & affir-

mat sub alterutra specie sacramenti, alterā tantum esse partem Christi puta sub specie panis solum corpus, & sub specie vini solum Christi esse sanguinem. Insignis hæc profecto blasphemia est, ita imminuere sacramentum, ut illi & diuinitatem adimas & animam Christi. Hæresim igitur hæc nouam, fauente Christi gratia, mihi suscepi refellendam, siquidem si sic consentit, cui nimirum videri queat, Lutherū nihil honoris velle huic sacramento deferre, neq; illud ad rare, si nimirum absit diuinitas humanæ naturæ in Christo personaliter vnita: O hominem temerarium, qui sacrificium Christi corpus diuinitate priuare præsumit, exanguie & exanime facere non veretur, quū tamen in omnibus simpliciter, ipsa adeo morte diuinitas corpus & animam Christi nunquam deferuerit, iuxta regulam Damasceni, quod si mel adsumpsit deus nunquam dimisit. Vsq; adeo ut propterea quidam doctores putarint Christum in triduo suæ mortis ad huc hominē fuisse, quanuis id cōmuniter non recipitur. Attamen illud perpetuo in ecclesia creditum est, diuinitatem nunquam corpus & animam Christi desinuisse. Ad hæc firmiter credit ecclesia post Christi resurrectionē corpus eius semper manere viuum, non potest autē sine sanguine viuere: peruersa igitur & hæretica Lutheri doctrina nobis faciet Christum in sacramento demortuum, exanguie & omnino sine nomine corpus, quod etiā anima careat, cōtra id quod Paulus ait, Christus resurgens ex mortuis iam non moritur, mors illi vltra non dominabitur &c.

Aue Maria.

Antequam Lutheri errorem discipiam & explodam, ita ut meretur, nostramque fidem confirmem, operæ pretium facturus videor, si prius rem ipsam explicem, ut sic melius intelligatis quæ deinceps tum probanda & confirmanda, tum etiam diluenda erunt atque confutanda.

1 Dominus Iesus in huius sacramenti institutione vobis suis ad hoc ordinatis vim contulit omnipotentem, hoc est affitit eis sua omnipotentia, ut iam non significant tantū sed & operentur iuxta beneplacitum dei: neque vero operentur tantum a Christo prolata, sed & ab apostolis & eorum successorib. pronuntiata, sacerdotes enim idem quoq; faciunt in sacrificio missæ, ex commissione domini quando dixit ad eos, hoc facite in meam commemorationē, hoc est quod ego iam feci, panem accipiendo, benedicensque

Luc. 22. iis verbis, hoc est corpus meum, idem & vos facite. Prou-

nit hoc ex omnipotentia verbi diuini, dicente psalmista, Omnia quæcunq; voluit fecit. Et hoc nimirum illud est quod Pf. 143. supra cōmemorauimus, quomodo verba hæc transelementent, ut loquitur Theoph. & transubstantient panis viniq; substantiam. iuxta illud August. nos in specie panis & vini quam videmus, res inuisibiles, id est, carnem & sanguinem honoramus, neque sic comprehendimus has duas species, quemadmodum ante consecrationem cōprehendebamus, quum fideliter fateamur ante consecrationem panē esse & vinum quod natura formauit, post consecrationē vero carnem Christi & sanguinem, quod benedictio consecrauit.

Penes hanc autem transmutationem attendendum est in quonā fiat. Potest ergo id nobis dupliciter considerari, primū, quod verba hæc in sua operatione se extendant eo vsq; quo pertingit eorum significatio, atque hoc dicitur ibi proprie esse per se & ex virtute verborum. Id in hūc modum accipe, quum sacerdos in missa debita intentione super hostiam loco Christi pronuntiat hæc verba, hoc est corpus meum, tunc sane verba hæc quoad suam significationem tantum pertingunt ad corpus Christi, nō autem ad animam vel sanguinē, quapropter operatio Christi ex virtute verborum & quoad seipsam, eo tantum extendetur, quod hic panis corpus Christi conuerteretur: similiter quū sacerdos verba a Christo instituta dicit super calicem, vbi-que ex vi verborum in se nihil aliud nisi sanguis Christi cōficitur.

2 Sed non hic tantum insistendum est, quanuis enim sub specie panis tantum est corpus Christi, & sub specie vini sanguis, ex vi verborum, in seipsis & sua significatione. Adhuc tamen cogitandum est, quod ex essentiali & naturali concomitantia, & ex inseparabili quadam vnione sub qualibet specie aliquanto plus esse oportet. Id ita intellige, etsi ex vi verborū & ipsorū significatione sub specie hostiæ tantū est corpus Christi: attamen quia Christus iam viuus & regnat, neque moritur amplius, ita ut corpus illud non sit mortuum, sequitur ibi etiam esse animam, quoniam naturalis ita habet concomitantia, ut vbi-que est corpus viuum, ibi sit anima. Deinde & hoc sequitur, quod si hic sit anima, sit etiam ibi sanguis oportet, quum animæ domicilium & sedes non est in sicco sed in sanguine. Insuper quam ibi sit sanguis, sit etiā in vino corpore anima Christi, tūc ibi & diuinitas, quia quod semel adsumpsit deus nun-

Trāssub
statio
per se.

Per con
comitan
tiam.

Rom. 8.

Damaſ. quā dimiſit, vt ait Damaſcen. Ex inſeparabili igitur vniōne ſequitur, vt vbi eſt anima, ibi ſit & diuinitas. Et ſic quatuor ſunt in hoc ſacramēto ſub ſpecie panis, primū corpus Chriſti ex vi & ſignificatione verborum, deinde anima Chriſti mox & ſanguis, poſtremo diuinitas, tria autem hæc vltima non ſunt ibi ex virtute & ſignificatione verborum, ſed tantum per concomitantiam. Hoc vt pateat magis, eſto celebrarit ſanctus Petrus miſſam in vigilia Paſchæ, tunc in hoſtia tantum fuiſſet corpus Chriſti & diuinitas eius, non autem anima propter hanc ipſam cōcomitantiam, quia tunc anima non erat corpori vnita, ſed neque ſanguis ibi fuiſſet, quoniam ſolum corpus ſicuti tum iacebat in ſepulchro, ita fuiſſet in hoſtia quando celebrariſſet Petrus, ſine ſanguine & anima. diuinitas autem quia totum triduum māſit vnita corpori & animæ, fuiſſet etiam hic in miſſa, non id quidem ex verborum ſignificatione, ſed per concomitantiam. Nunc vero quando magnifice & admirabiliter a morte reſurrexit, neque moritur amplius, iam in ſacramento nō tantum habemus corpus, ſed & animam & ſanguinem Chriſti & diuinitatem, ſicut & Lutherus non ſemel cōfeſſus eſt, vt autem eſt homo Proteus & Vertumno inconstantior, ita nūc ruruſus negat, quod tamen Lutherani ipſi Auguſtæ in comitiis negare nolebant. Porro ne iam clamet Lutherus noſtrū hoc eſſe, domique noſtræ natum, & ab hominibus excogitatum, confirmabimus illud ſacræ ſcripturæ & ſanctorum patrum teſtimoniis.

3 Et ſi ipſa ſtatim ratio docet non ſolum corpus eſſe in ſacramēto hoſtiæ, alias enim neque prodeſſet hoc ſacramentum, neque factum eſſet, neque gratiam Dei conferret, quæ omnia imminerent dignitatem eius: Chriſtus etiam quæ omnia imminerent dignitatem eius: Chriſtus etiam ſacramēto non perfecte viciffet mortem, ſi corpus eius in ſacramento ruruſus exanimaretur, contra manifeſtū ſcripturæ teſtimonium, ero mors tua o mors, ſed præter Pauli locum ad Romanos etiam alios adducam ex quibus concluſio eccleſiaſtica liquido conſtet, & primum ſic alibi etiam ait Paulus, omnes nos vnum corpus ſumus, qui de vno pane de vno calice participamus, conſtat autē ex multis membris nō poſſe corpus vnum conſici & perſiſtere ſine ſpiritu & anima, ideoque eccleſia in huius ſacramenti ſuſceptione non tantum particeps ſit mortis Chriſti, ſed & vitæ & beatitudinis & diuinitatis, aut quomodo alias eccleſia eſſet corp⁹ Chriſti myſticum? Præterea Chriſtus ipſe ſe panem vocat, &

quidem viuū qui de celo deſcenderit, quis ergo iā Luthero credat contra Chriſtum, panē hunc tantū eſſe mortuū, ſine ſanguine & anima. Ad hæc aperta ſunt & illa Chriſti verba, Panis quē ego dabo caro mea eſt pro mundi vita, Chriſtus autē pro mundi vita nō dedit corpus mortuū, ſed viuū, quod tradidit ille vſq; in mortē, ideoq; nō corporis tantum meminit, ſed & animæ, quā ille pro redēptione noſtra impendit. Nemo, inquit, maiorē charitatē habet, niſi vt animā ſuā quis ponat pro amicis ſuis: ecce quomō animā ſuā pro nobis poſuit dominus, nō corpus ex anime, vt ſomniat Luther, idē alibi dixit, paſtor bonus animā ſuā ponit pro ouibus ſuis. Et vos itaq; firmiter creditote Chriſtū ſe totū pro nobis impendiſſe in ara crucis, quapropter totū ſe quoque nobis dat veſcendū in hoc ſacramento, neq; in partes ſe diuidit ipſe, quod Luther cōmentus eſt, multis modis diuini ens authoritatē ſacramenti. Omnia hæc probāt ipſa Chriſti verba in huius inſtitutione ſacramēti, quū dixit, Accipite & mādurate, hoc eſt corpus meū quod pro vobis datur, id vtriq; corpus viuū extitit ſanguine viuō irriguū, cuiuſmodi dedit & apoſtoliſ in corna ſub ſpecie panis: poſſem in hoc adducere argumenta ex figura agni paſchalis & manna, itē ex rationibus quod vno illa inter diuinā & humanam naturā ſit inſeparabilis, deinde quod in ſacramento nō plena eſſet cōmuniō, ſi non diuinitatē, animā quoq; & ſanguinem viuūq; corpus ſuſciperemus, præterea aduerſare tur hoc etymologiæ nominis, cōmuniō enim dicitur, & Dionyſius vocat ſynaxim, in qua Chriſtus ſeipſum nobis cōmunicat: cōmunicatio autem illa nimis foret anguſta, ſi tantum corpus nobis daretur non etiam ſanguis & diuinitas, ſed miſſa facio hæc omnia. 4 Verum porro eſſe illum quem modo cōmemorauimus ſcripturæ intellectum, facile confirmabimus vnanimi ſanctorum patrum conſenſu, Primus igitur in hoc nobis prodeat ſanctus martyr & pontifex Cyprianus: ſic ita ait, Panis iſte cōmunis in carne & ſanguinem mutatus procurat vitā & incrementū corporib; ideoq; ex conſuetō verū effectum fidei noſtræ adiuta infirmitas ſenſibili argumento, edocta eſt viſibilib; ſacramentis in eſſe vitæ æternæ effectū, & non tam corporali quā ſpūali trāſitione Chriſto nos vniri: ipſe enim & panis & caro, & ſanguis, idē cib⁹ & ſubſtātia & vita factus eſt eccleſiæ ſuæ: & deinde dicit panem quē Chriſt⁹ porrexit diſcipulis: ſuis mutatū eſſe non in ſua ſpecie, ſed naturā & ſubſtātia, per

Iohā. 6.

Iohan. 5.

Luc. 21.

Cōmuniō.

De cōmuniōna domini.

omnipotentia verbi factum esse carnem. Et sicut in persona Christi apparebat humanitas, latebat diuinitas, ita in viliibili sacramento, ingerit & infundit se ineffabili quodam modo diuina essentia. Quis non videat quid hic Cyprianus ante mille & ducentos annos de hoc sacramento senserit cum ecclesia, cui merito fides danda est, quonia multas habuit reuelationes, & sic in hoc asserendo aberrasset, vti que illud ei per reuelationem fuisset manifestatum. libere enim fatetur substantiam panis immutari. At Lutherus negat, Cyprianus insinuat per ait panem conuerti in carnem & sanguinem, Lutherus vult sub hostia tantum esse carnem, non etiam sanguinem. Cyprianus ait diuinitatem quoque esse in hoc sacramento, Lutherus diuersum sentit, contendens tantum ibi esse corpus. Turpiter ergo errat Lutherus, & alios vna secum miserime seducit. Augustinus super Iohannem tractans haec verba, caro non prodest quicquam, sic exponit, vbi quicquid caro sola est, sine diuinitate & anima: quum autem corpus Christi in sacramento multis modis proficit, oportet ex sententia Augustini diuinitatem quoque adesse & animam. Non multo diuersum sentit ibidem Cyrillus, ait enim, Caro non prodest quicquam, si sola intelligatur, namque nihil prorsus viuificare potest, quippe quae viuificante indigeat, sed si habitante in hac carne cognoueritis, viuificam esse credetis: nam quonia cum viuificante verbo caro coniuncta est, tota est effecta viuifica: quare quum semel mortuus Christus amplius non moriatur, firmiter credimus cum vniuersa ecclesia catholica, quod quia substantia panis in corpus Christi transit, & corpus hoc viuum est animam habet & sanguinem etiam sub specie panis totus est Christus: diuersum enim sentire cum Lutero quid aliud fuit quam Christum de nouo crucifigere? absit autem id a mentibus fidelium, si quidem dominus Iesus praepotenter superauit mortem, nec iam amplius moritur, qui est benedictus cum Deo patre & spiritu sancto, cum quibus viuuit & regnat in saecula. Amen.

HOMILIA XXXIII AN NECES-
sarium sit vtranque sacramenti huius speciem sumere:

Panem caeli dedit eis manducare, Psal. 77. & Sapien. 16. repetitum a Christo. Iohan. 6.

1. Co. 10 P Regulam Paulus dicens, quia omnia in figura contingebant illis. Ea nimirum clauis est, cuius officio

& ope in multis locis sacrae literae magis patefcunt, meliusque intelliguntur: quum ergo habeamus ex ineffabili gratia Christi in ecclesia sanctum illud & gloriosum eucharistiae sacramentum, in quo pertractando iam ab ipso principio hac Paulina clare vti, multas huius sacramenti propositumus figuras: nunc velut ab ovo repetentes quae nobis necessaria Obie-
erunt, consideremus eas rursus, quae nos docere poterunt modum suscipiendi hoc sacramentum. Extat enim antiquissima figura in Abraham, cui etsi laico dedit tum Melchisedech panem & vinum, quae ipse sacerdos nimirum altissimi obtulerat ante, vnde quis forte colligat sacramentum hoc etiam laicis sub vtraque specie esse tribuendum, sicut ibi in figura contigit. Atqui si penitius rem introspiciamus de figuris huius sacramenti, videbimus profecto, vbicumque illae vniuersae alicui multitudini sunt datae, semper id esse factum sub vna specie tantum, vt in agno paschali, qui sub specie carnis solummodo dabatur: similiter in mana, quod Exo. 12. etsi typum gesserit nostri sacramenti, in altera tamen specie tantum conferebatur, vnde euidentis satis sumitur argumentum laicis in vna specie tantum conferendum esse hoc sacramentum, sicuti sanctio habet ecclesiastica. Quauis in scripturis possit de fendi Abraham aliqualem habuisse sacerdotium, Iohan. 6. quare & Christus in Euangelio tantum meminit, panis hic, inquit, est panis vitae, qui de caelo descendit, vt omnis qui manducat ex eo, non moriatur. Rursus, panis verus est qui de caelo descendit, & dat vitam mundo. Et iterum, ego sum panis vitae, qui venit ad me non esuriet. Et inde ad Iudeos, ego sum panis viuus qui de caelo descendit, qui manducat ex hoc pane viuat in aeternum. Panis quem ego dabo caro mea est pro mundi vita. Ecce quomodo vbique hic sola fit mentio panis: nusquam enim se vinum vocat, nisi figuratiter reducatur ad sanguinem eius. Ita & in iis verbis a quibus praefari coepimus solam proponit panis figuram. Quae nimirum consolatione addant piis omnibus, vt constanter maneant cum vna totius ecclesiae, qui multis iam saeculis obtinuit, laicis sacramentum hoc sub vna tantum specie esse porrigendum, sicut & in figura dominus panem solum commemorat: super iis vt licet plura cum fructu differere, dominusque Iesus nobis aperit ostium verbi ad praedicanda mysteria Christi, salutem vna voce virginem matrem, dicentes. Ave Maria. Inter alia multa etiam hanc nobis tragiccediam concitarunt Neochristiani in ecclesia de vtriusque speciei sumptione, quam non ii